
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.254 del 11-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ALLESTIMENTO DELL'AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO 

DENOMINATA "CAMERINO 2" PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITA' 

UNICAM - LOTTO 2 - PERCORSO PEDONALE PROTETTO - LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO ART. 113 D.LGS 50/2016 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^ TERRITORIO - LL.PP.  – MANUTENZIONE – 

AMBIENTE - SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA  
 

PREMESSO che: 

 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2019 veniva approvato il 

progetto esecutivo per “Lavori sisma 2016 – allestimento campo container da destinare 

agli studenti dell’UNICAM da 250 P.L. denominato “Camerino 2” – Lotto n. 2 – 

percorso pedonale protetto”,  per un importo complessivo di € 640.000,00, di cui € 

484.289,52 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 9.116,10) ed € 155.710,48 

per somme a disposizione dell’amministrazione (CUP: E11B17000910001);  

 

- I lavori, come indicato nella nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 55731 del 

02/09/2017, sono finanziati con le risorse finanziarie individuate per la gestione 

emergenziale sisma 2016, ai sensi delle deliberazioni del Consigli dei Ministri, 

capitolo2916/14 del bilancio comunale;  

 

- Il RUP è l’ing. Marco Orioli dell’UTC; il D.L. è il geom. Nazzareno Pettinari dell’UTC; 

il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è l’Ing. Perugini 

Alessandro (PRGLSN76P18I324N) di Civitanova Marche (MC);  



  

pag. 2 

 

 

- Con la determinazione a contrarre n. 29/Sett.LL.PP. del 14/02/2019 n. 157 R.G. del 

Comune di Camerino, veniva stabilito di indire, ai sensi dell’art. 63, c. 2 letta. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 

gara, per l'affidamento dei suddetti lavori, invitando alla procedura n. 15 (quindici) 

operatori economici, scelti mediante sorteggio tra quelli iscritti nell’elenco agli atti di 

questo Comune, di cui alla Determina del Responsabile del Servizio Territorio, 

Ambiente, LL.PP., Ricostruzione Pubblica n. 1054 del 13.12.2018   in possesso della 

categoria SOA OG3 classifica II o superiore; 

 

-  Con determinazione n. 151/Serv. LL.PP. del 12.04.2019, R.G. n. 439, veniva, tra 

l’altro, approvata  la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara e, 

pertanto, aggiudicato l’appalto dei lavori  in favore dell’O.E. PAPA NICOLA SRL di 

Macerata (P.IVA: 01672230438) alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, 

elaborati, atti e documenti ad esso relativi, negli atti e documenti di gara, integrati 

dall’Offerta economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari  al 18,924 %, presentata dal medesimo 

concorrente, e, quindi, per un importo contrattuale a misura pari ad € 394.367,70 oltre 

IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 475.173,42, detratto l’importo del 

ribasso di € 89.921,82 = € 385.251,60 oltre gli oneri per la sicurezza di € 9.116,10, per 

un totale pertanto di € 394.367,70);  

 

- L’aggiudicazione dell’appalto al suddetto O.E., a seguito della verifica del possesso dei 

prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7 

del D.Lgs. n. 50/2016, come da determinazione R.G. n. 577 del 09.05.2019;  

 

- Il contratto d’appalto a rogito del Segretario Generale è stato stipulato in data 

30.05.2019, rep. n. 1765; i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 

09/05/2019; 

 

- La Perizia di Variante e Suppletiva approvata con atto di Giunta n.28 del 25/02/2020 per 

un importo complessivo di € 653.000,00, di cui € 547.809,91 (€ 670.465,00 – 18,924% 

+ oneri sicurezza) per lavori ed € 105.190,09 per somme a disposizione 

dell’amministrazione 

 

- L’Atto Aggiuntivo in data 20/04/2020 per un importo di € 153.442,21 per un importo 

contrattuale di € 547.809,91 

 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano 

ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

 

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al presente 

articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture” 

 

VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il 



  

pag. 3 

 

regolamento comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 

 

VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale 

stabilisce che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 

5.225.000,00) il fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’asta; 

 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di 

destinare il 20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento …. nel settore 

dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 8 del regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- punto 4 lett. a) -  nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle procedure di 

bando; nella misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per l’attività di R.U.P.  

- punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di importo 

superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle attività già effettuate, 

proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o alla quota del servizio o fornitura 

eseguiti. 

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 

applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 

50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) 

iniziate ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già 

eseguite alla data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro 

tecnico economico dell’intervento” 

 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla 

natura giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che esclude gli stessi 

dal tetto del fondo del salario accessorio; 

 

VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 13.409,30 di cui 

€ 2.681,86 per il fondo per l’innovazione ed € 10.727,44 per le funzioni tecniche, del quale € 

590,01 risultano economia per l’amministrazione in quanto la funzione di coordinatore per la 

sicurezza è svolta esternamente; 

 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

• RUP e verifica progetto esecutivo: Ing. Marco Orioli 

• Predisposizione e controlli bandi e procedure: dott.ssa Paola Cervelli; 

 Direttore dei lavori: geom. Nazzareno Pettinari; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 

11/05/2020; 

 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta che la 

quota spettante al personale è: 

• Rup.  e verifica progetto esecutivo Ing. Marco Orioli  € 1.893,82 

• Dott.ssa Paola Cervelli      €    860,41 

 geom. Nazzareno Pettinari     € 4.934,62 

 

VISTO  il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta 



  

pag. 4 

 

che la quota spettante al Comune di Camerino è pari a € 2.681,86 quale fondo per l’innovazione 

e € 509,01 quale economia per l’affidamento esterno di alcune funzioni, per complessivi € 

3.271,87; 

 

DATO ATTO che le quote sopra indicate sono relative alle prestazioni ed attività svolte 

nell’anno 2020; 

 
 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTI il D.L. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i. e la normativa speciale emanata a 

seguito degli eventi sismici del 2016; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e    i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare a saldo del fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 dei 

“Lavori sisma 2016 – ALLESTIMENTO DELL’AREA MODULI ABITATIVI IN VIA 

D’ACCORSO DENOMINATA “CAMERINO 2” PER STUDENTI ISCRITTI 

ALL’UNIVERSITA’ UNICAM  – LOTTO N. 2 – PERCORSO PEDONALE PROTETTO: 

-  Dott.ssa Paola Cervelli la somma di € 860,41 

- Geom. Nazzareno Pettinari la somma di € 4.934,62 

- Comune di Camerino la somma di € 3.271,87 

 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel 

corso dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico complessivo 

annuo lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2020; 

 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 



  

pag. 5 

 

trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 2020; 

 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico 

dell'opera in argomento; 

 

5. Di imputare la somma di € 9.066,90 sui fondi del cap. 2834/32 del bilancio comunale; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11. Trasmettere copia del presente atto al Settore 2^, al Responsabile delle pubblicazioni per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

11-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 11-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 



  

pag. 6 

 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 998 

 

Camerino, 11-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


